
原稿整理、台割り、目次作成など

一般書籍の部

ムック ・ 雑誌 ・ カラー版実用書の部

日本編集制作協会　編集制作業務料金基準表
2025年2月13日現在（単位／円）

＊消費税は別途申し受けます。

（B6判／四六判　文字主体のもの）

（A5判 ・ 本文4Cの場合）

企画・編集関係

企画・編集関係

原稿料

デザイン ・ DTP

校正料

その他

企画立案

表紙コーディネート

編集料

150,000～

80,000～

企画書作成（※自ら持ち込んだ場合）

企画案作成（台割作成含む）

編集コーディネート、取材先選定、
スタッフ発注、原稿整理など

校閲作業を伴う場合は2.0～/字

三校、念校などは要相談

別途

総費用の5%～

定価の3%～

別途契約による 翻訳出版、電子書籍化、
文庫化などの場合

必要な場合は
事前にお見積もり

必要な場合は
事前にお見積もり

重版以降

重版以降

翻訳出版、電子書籍化、
文庫化などの場合

完成原稿執筆

リライト原稿
索引作成

表紙デザイン

本文フォーマット作成
レイアウト・DTP料

初校
再校
出張校正

二次的使用料

イラスト、図版代、写真代、
取材謝礼、監修費など

編集管理費
企画 ・ 編集印税

または定価の8%～（重版以降も含む）
取材が発生する場合は、取材拘束費、
取材費別途

表紙、カバー、本扉、帯デザイン。
イラスト料、写真料などビジュアル費は別途

最低料金50,000～

3,000～/400字

1,500～/400字

2,000～/頁

150,000～

30,000～

15,000～/頁

5,000～/時

0.9～/字

0.7～/字

100～/1項目

目次、扉、奥付デザイン料は別途

その他
イラスト、図版代、写真代、
取材謝礼、監修料など

企画 ・ 編集印税
編集管理費

別途

総費用の5%～

定価の3%～

50%増

別途契約による

編集タイアップ

二次的使用料

原稿料
取材 ・ 原稿執筆

アンケート調査・データ収集
依頼原稿

取材拘束及び取材経費は別途

著者交渉による

15,000～/頁

別途相談

5,000～/400字

校正料
初校
再校

校閲作業を伴う場合は3,500～/頁

三校、念校などは要相談

1,000～/頁

800～/頁

デザイン ・ DTP
アートディレクション

デザイン料
表紙デザイン

フォーマット策定

イラスト料、写真料などビジュアル費は別途

カラーのものは別途出力費

150,000～

8,000～/頁

DTP料 5,000～/頁

100,000～

撮影料

取材撮影

スタジオ撮影

取材経費は別途

最低単位3時間以上。撮影助手、
スタジオ代、機材レンタル代などは別途

50,000～（1件6時間）

7,000～/時間

150,000～企画立案
編集コーディネート
編集料

150,000～

600,000～

著者選定、著者交渉、著者打合せなど

ムック ・ 雑誌 ・ カラー版実用書の部
（B5判 ・ 本文4Cの場合）

企画・編集関係
企画立案

表紙コーディネート

編集料

企画案作成（台割作成含む）

編集コーディネート、取材先選定、
スタッフ発注、原稿整理など

180,000～

50,000～

20,000～/頁

その他
イラスト、図版代、写真代、
取材謝礼、監修料など

企画 ・ 編集印税
編集管理費

別途

総費用の5%～

定価の3%～

50%増

別途契約による

編集タイアップ

二次的使用料

原稿料
取材・原稿執筆

アンケート調査 ・ データ収集
依頼原稿

取材拘束及び取材経費は別途

著者交渉による

20,000～/頁

別途相談

5,000～/400字

校正料
初校
再校

校閲作業を伴う場合は4,500～/頁

三校、念校などは要相談

1,500～/頁

1,000～/頁

デザイン ・ DTP
アートディレクション

デザイン料
表紙デザイン

フォーマット策定

イラスト料、写真料などビジュアル費は別途

カラーのものは別途出力費

180,000～

12,000～/頁

DTP料 6,500～/頁

120,000～

撮影料
取材撮影

スタジオ撮影

取材経費は別途

最低単位3時間以上。撮影助手、
スタジオ代、機材レンタル代などは別途

50,000～（1件6時間）

7,000～/時間

必要な場合は
事前にお見積もり

重版以降

翻訳出版、電子書籍化、
文庫化などの場合



ムック ・ 雑誌 ・ カラー版実用書の部
（AB判/A4判 ・ 本文4Cの場合）

企画 ・ 編集関係
企画立案

表紙コーディネート

編集料

企画案作成（台割作成含む）

編集コーディネート、取材先選定、
スタッフ発注、原稿整理など

200,000～

60,000～

30,000～/頁

その他
イラスト、図版代、写真代、
取材謝礼、監修料など

企画 ・ 編集印税
編集管理費

別途

5%～

定価の3%～

50%増

別途契約による

編集タイアップ

二次的使用料

原稿料
取材 ・ 原稿執筆

アンケート調査 ・ データ収集
依頼原稿

取材拘束及び取材経費は別途

著者交渉による

25,000～/頁

別途相談

5,000～/400字

校正料
初校
再校

校閲作業を伴う場合は5,000～/頁

三校、念校などは要相談

1,800～/頁

1,200～/頁

デザイン ・ DTP
アートディレクション

デザイン料
表紙デザイン

フォーマット策定

イラスト料、写真料などビジュアル費は別途

カラーのものは別途出力費

200,000～

15,000～/頁

DTP料 8,500～/頁

150,000～

撮影料
取材撮影

スタジオ撮影

取材経費は別途

最低単位3時間以上。撮影助手、
スタジオ代、機材レンタル代などは別途

50,000～（1件6時間）

7,000～/時間

必要な場合は
事前にお見積もり

重版以降

翻訳出版、電子書籍化、
文庫化などの場合

教材 ・ 学参の部

企画関係

企画料

基本デザイン料

企画書提出
・ プレゼンテーション

@1見開き

200,000～

75,000～

原稿料（@1ページ　問題集1色、参考書2色、資料集4色として）

小学校　A5
問題集 参考書 資料集

A4
B5

4,500～

6,500～

5,500～

中学校　A5

A4
B5

5,500～

7,500～

6,500～

高校　　A5

A4
B5

6,000～

8,000～

7,000～

活用系・思考力問題

大学入試模試

@1大問

@1大問

30,000～

100,000～

5,500～

7,500～

6,500～

6,500～

8,500～

7,500～

7,000～

9,000～

8,000～

6,500～

8,500～

7,500～

7,500～

9,500～

8,500～

8,000～

10,000～

9,000～

※内容により、別途追加料金あり（右記参照）。

編集料（@1ページ　問題集1色、参考書2色、資料集4色として）

小学校　A5
問題集 参考書 資料集

A4
B5

4,500～

6,500～

5,500～

中学校　A5

A4
B5

5,500～

7,500～

6,500～

高校　　A5

A4
B5

6,000～

8,000～

7,000～

5,500～

7,500～

6,500～

6,500～

8,500～

7,500～

7,000～

9,000～

8,000～

6,500～

8,500～

7,500～

7,500～

9,500～

8,500～

8,000～

10,000～

9,000～

※内容により、別途追加料金あり（下記参照）。

デジタル教材制作（@1時間）
5,000～

その他

全体

リライト料

写真手配料

編集印税

業務管理費

監修料

図版細密指定料

ネイティブチェック料

素材文選定料

オリジナル長文作成料

著作権許諾処理代行料

別途

別途

別途

別途

総費用の5～15%

別途

別途

別途

別途

別途

数学 ・ 理科 ・ 社会

英語

国語

図版料（@1点）

数学の図版
一般図版 ・ グラフ

社会の図版
理科の図版

2,000～

3,000～

4,000～

3,500～

イラスト ・ 挿絵
細密地図などは追加請求

細密画は追加請求

キャラクターは別途料金3,500～

DTP（@1ページ）

B5
問題集　A5

資料集はこのDTP料に
レイアウト料が加算されます。

A4
4,500～

3,500～

4,500～

5,500～

参考書　A5

A4
B5 5,500～

6,500～

6,500～

資料集　A5

A4
B5 7,500～

8,500～

各制作物の諸条件により、以下の内容については、別途料金を請求します。

高校入試模試 @1大問30,000～

動画作成 別途



PR誌 ・ 会社案内 ・ 社内報等
＜A4判4色×4色の場合＞

編集料
企画料

デザイン料
表紙デザイン料

30,000～/頁

200,000～

25,000～/頁

150,000～

取材原稿料

イラスト ・ カット代
写真撮影料

25,000～/頁

10,000～/1点

20,000～/1カット

DTP代

その他諸経費
進行管理費

10,000～/頁

実費

調査 ・ 企画立案 ・ 企画書作成含む

執筆者交渉、内容検討、校正を含む

アートディレクション料含む

内容などにより異なる。スタジオ代は別途

サイズ ・ 難易度などにより異なる

見積り時に計上

旅費 ・ 交通費 ・ 日当 ・ 謝礼など

総費用の12%

＜B5判4色×4色の場合＞

編集料
企画料

デザイン料
表紙デザイン料

25,000～/頁

200,000～

20,000～/頁

150,000～

取材原稿料

イラスト ・ カット代
写真撮影料

25,000～/頁

10,000～/1点

20,000～/1カット

DTP代

その他諸経費
進行管理費

8,000～/頁

実費

調査 ・ 企画立案 ・ 企画書作成含む

執筆者交渉、内容検討、校正を含む

アートディレクション料含む

内容などにより異なる。スタジオ代は別途

サイズ ・ 難易度などにより異なる

見積り時に計上

旅費 ・ 交通費 ・ 日当 ・ 謝礼など

総費用の12%

企業出版の部

社史 ・ 年史関係
＜A4判4色×4色の場合＞

編集料
企画料

デザイン料
表紙デザイン料

30,000～/頁

300,000～

20,000～/頁

150,000～

取材原稿料

イラスト ・ カット代
写真撮影料

25,000～/頁

10,000～/1点

20,000～/1カット

DTP代

その他諸経費
進行管理費

10,000～/頁

資料収集、調査、整理などは別途

調査 ・ 企画立案 ・ 企画書作成含む

執筆者交渉、内容検討、校正を含む

アートディレクション料含む

内容などにより異なる。スタジオ代は別途

サイズ ・ 難易度などにより異なる

見積り時に計上総費用の12%

＜B5判4色×4色の場合＞

編集料
企画料

デザイン料
表紙デザイン料

25,000～/頁

300,000～

15,000～/頁

150,000～

取材原稿料

イラスト ・ カット代
写真撮影料

25,000～/頁

10,000～/1点

20,000～/1カット

DTP代

その他諸経費
進行管理費

8,000～/頁

資料収集、調査、整理などは別途

調査 ・ 企画立案 ・ 企画書作成含む

執筆者交渉、内容検討、校正を含む

アートディレクション料含む

内容などにより異なる。スタジオ代は別途

サイズ ・ 難易度などにより異なる

見積り時に計上総費用の12%

プレゼンテーション
＜A4判4色×4色の場合＞

企画書+カンプ出し 200,000～ 内容などにより異なる

ホームページの部

企画関係

画面制作

その他

サイト企画（フロー作成）
編集制作
原稿作成 ・ リライト
ビジュアル費

共通デザインフォーム
作成料

200,000～

1日50,000～×所要日数

総費用の12%

1頁30,000～×頁数

別途お見積 撮影、イラスト、図版作成など

内容による

アンケート、オリジナルブログなど

取材実費は別途。リライトは50%

制作進行、取材コーディネート含む

サイト規模による

トップページ制作　  ： 80,000～
インナーページ制作 ： 50,000～

HTML制作費・コーディング
ページ制作

制作管理費
各種システム開発
ログ解析 ・ 分析費

1日50,000～×所要日数

1日50,000～×所要日数

1日50,000～×所要日数

別途相談

別途相談

その他共通

翻訳原稿
英文→和文

和文→英文

※私信、商業通信、新聞、雑誌記事、契約書等（読み物等の一冊本を除く）
※ネイティブチェックは別途

3,500～（和文できあがり原稿400字につき）

6,000～（英文できあがり原稿170語につき）
※250ワードで換算すると9,000程度

テープおこし原稿

※企画段階（企画書 ・ ラフデザイン）で不採用の場合はプレゼンテーション料は別途（150,000～）
キャンセル料 ： 進行時までの総費用

1時間 20,000～30,000

メンテナンス料


